
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Modifica DGR n. 253/2023. Aggiornamento pianificazione attività del Soggetto 
Aggregatore anno 2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore SUAM e Soggetto aggregatore dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore SUAM e 
Soggetto aggregatore e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva 
né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Risorse Umane e Strumentali;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Programmazione Integrata, Ue e Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare la pianificazione degli acquisti di forniture e servizi per l’anno 2023, 
compiutamente indicati nell’allegato “Pianificazione 2023” che sostituisce quella approvata 
con precedente deliberazione n. 253 del 27.02.2023;

- di stabilire che il suddetto allegato “Pianificazione 2023” è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

- di riservare all'indizione delle singole procedure contrattuali la puntuale determinazione degli 
elementi essenziali dei contratti previsti nella pianificazione oggetto del presente 
provvedimento.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti amministrativi di riferimento

L.R. 12/2012 - “Istituzione della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM)”

L.R. n.33/2014, art. 28 che ha modificato l'art. 1 della predetta L.R. n.12/2012 integrandolo del 
comma 1 bis in forza del quale, ai fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa 
per l'acquisto di beni e servizi, la SUAM è costituita quale centrale di acquisto di beni e servizi

D.L. n.66/2014 – “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” (convertito in L. 
n.89/2014), art.9 “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di 
riferimento”

DGR n. 1461 del 22.12.2014 – “Individuazione del soggetto aggregatore di cui all’articolo 9 del 
decreto-legge n.66/2014, convertito dalla legge n. 89/2014”

Delibera ANAC n. 58 del 22/07/2015 con la quale è stata iscritta la Regione Marche - SUAM 
nell'elenco dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del D.L. n. 66/2014 e successive 
deliberazioni che ne confermano detta iscrizione

D.Lgs. 50/2016 - “Codice dei contratti pubblici”, art. 213, comma 16

DPCM 11.07.2018, “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’articolo 9, 
comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
luglio 2014, n. 89

L.R. 18/2021 - “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta 
regionale”

L.R. 19/2022 - “Organizzazione del servizio sanitario regionale”

DGR n. 1810 del 27/12/2022 - “Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale delle DGR n. 
1523/2021 n. 84/2022 con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta 
Regionale.”

DGR n. 1866 del 30/12/2022 - “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 96 del 28 dicembre 
2021. Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025”.

DGR n. 109 del 06.02.2023, “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 
1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali dei Settori della Giunta regionale, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

istituiti con DGR n.1810/2022”

DGR n. 200 del 20.02.2023 – “Articoli 43 e 44 della legge regionale 8 agosto 2022 n. 19 – 
Approvazione schema di convenzione per le attività di centralizzazione degli acquisti”

DGR n. 253 del 27.02.2023 – “Approvazione del Programma biennale 2023/2024 degli acquisti 
di forniture e servizi della Regione Marche, ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e DM n. 14/2018. 
Approvazione pianificazione attività del Soggetto Aggregatore anno 2023. 

DGR n. 395 del 27.03.2023 – “DGR N. 200/2023 – DGR n. 253/2023. Approvazione del Piano 
delle iniziative di acquisto aggregato di beni e servizi in ambito sanitario.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con deliberazione n. 253 del 27.02.2023 la Giunta regionale delle Marche su proposta del 
Settore SUAM e Soggetto Aggregato ha approvato, tra l’altro, la pianificazione per l’anno 2023 
delle acquisizioni di beni e servizi in forma aggregata, anche per la parte relativa alla sanità, con 
espressa riserva di aggiornare e completare detta pianificazione con successivo provvedimento.

La menzionata riserva è stata proposta a seguito della contestuale riorganizzazione degli enti 
sanitari regionale ex L.R. 19/2022 e, quindi, in esito alla effettiva definizione delle attività che 
saranno espletate dall’AST di Ancona – Area Dipartimentale Acquisti e dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale.

Con Deliberazione n. 200 del 20.02.2023 la Giunta regionale ha disposto ed approvato, tra 
l’altro:
- che gli acquisti di beni e servizi di competenza della Regione Marche – SUAM in qualità di 
soggetto aggregatore destinati al sistema sanitario regionale, avvengono mediante 
l’avvalimento dell’Azienda Sanitaria Territoriale (AST) di Ancona – Area Dipartimentale Acquisiti 
e logistica 
- approvato lo schema di Convenzione (allegato alla medesima delibera) tra l’Agenzia Regionale 
Sanitaria (ARS), la SUAM e gli Enti del SSR.

L’art.1 della predetta convenzione, che definisce l’oggetto del rapporto convenzionale, 
espressamente prevede che la stessa Convenzione “disciplina … il rapporto di avvalimento tra 
Regione Marche – ARS e l’AST di Ancona – Dipartimentale Acquisti, per l’espletamento delle 
funzioni di cui alla L.r. 19 del 08.08.2022 in materia di attività di centralizzazione degli acquisti.”

Successivamente, l’Agenzia Regionale Sanitaria (ARS), in virtù della predetta Convenzione, ha 
proposto alla Giunta regionale l’adozione, con apposita deliberazione, del piano delle iniziative 
di acquisto aggregato. La Giunta regionale ha adottato il relativo piano con deliberazione n. 395 
del 27.03.2023, chiarendo che il piano di acquisizione di beni e servizi in ambito sanitario integra 
sostanzialmente la pianificazione provvisoriamente adottata con DGR n. 253 del 27.02.2023.

Occorre dunque procedere alla formalizzazione della precitata integrazione proponendo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

l’adozione di ridefinizione univoca della complessiva pianificazione, per l’anno 2023, degli 
acquisti in forma aggregata, secondo l’allegato al presente atto che sostituisce integralmente 
quello approvato con la  DGR n. 253/2023.

L’allegato denominato “Pianificazione 2023” indica gli oggetti contrattuali di acquisizione di beni 
e servizi in ambito sanitario e non (ente Regione Marche, enti strumentali ed enti del territorio 
della Regione Marche) e le date di probabile avvio delle relative procedure di gara.

Tra gli oggetti contrattuali indicati nella pianificazione 2023 che si va ad approvare c’è anche il 
servizio di “Trasporto pubblico locale (TPL)” ancorché, ancora, in fase di effettiva definizione 
della possibilità di avvio entro il corrente anno 2023; ciò in quanto la struttura regionale 
competente in materia ha precisato che potrebbe cambiare la “governance” rispetto a quella 
vigente, con possibilità che la Regione Marche oltre ad acquisire il servizio di TPL “extraurbano” 
acquisisca anche quello “urbano” (attualmente in capo ai Comuni); da ciò deriva l’opportunità di 
attendere l’input del della struttura regionale competente prima dell’effettivo avvio della 
procedura di gara ai fini della puntuale definizione della normativa di settore.

In esito a quanto sopra si propone alla Giunta regionale di approvare la presente deliberazione, 
nei termini espressamente indicati nel dispositivo.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Caterina Navach

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SUAM E SOGGETTO AGGREGATORE

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Caterina Navach

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI

La sottoscritta, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
SUAM e Soggetto aggregatore ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il 
proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Daniela Del Bello

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, UMANE E 

STRUMENTALI

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Maria Di Bonaventura

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 801 del 05 giugno 2023
	Allegati: AST E SUAM MODIFICA PIANIFICAZIONE 2023.pdf  -  D9F50FC5928B476C8C78629CA31733E02492C79B970B01A3307F0D60D07AFBB9

801.pdf  -  89E9400C05654FCF08A7F766E8A87DC7AB78CECE009E20EBD771B74FB99B373A
		2023-06-01T15:33:14+0200
	CATERINA NAVACH


		2023-06-01T15:34:58+0200
	CATERINA NAVACH


		2023-06-01T15:38:19+0200
	DANIELA DEL BELLO


		2023-06-01T16:03:44+0200
	MARIA DI BONAVENTURA


		contact.05
	2023-06-06T10:52:59+0200
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		2023-06-06T15:17:26+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




